
Proponente: 34.D  
Proposta: 2021/1107

del   01/06/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   590

del  03/06/2021

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PARZIALE  RETTIFICA  DELLA  DETERMINA  DI  AGGIUDICAZIONE 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO “INTERVENTI A SOSTEGNO 
DELLE  FUNZIONI  GENITORIALI  IN  CONTESTI  DI  FRAGILITA’” 
FACENTI  CAPO  AL  SERVIZIO  “POLITICHE  DI  WELFARE  E 
INTERCULTURA . CPV 85312000-9 - CIG 8602830FE2



IL DIRIGENTE 

Premesso che :

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 08/04/2021, immediatamente 
esecutiva,  sono stati  approvati  il  Bilancio di  Previsione 2021 -  2023 e la  nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);
-  con Deliberazione di Giunta Comunale  n. 72 del 16/04/2021 è stato approvato il 
Piano  Esecutivo  di  Gestione  risorse  finanziarie  2021/2023  per  macro  obiettivi  e 
allegati;
-  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2020/123  del  21/07/2020, 
immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano delle performance 2020-2022; 
- con Deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. 20 del 30/01/2020 è stata approvata 
la  nuova  macrostruttura  organizzativa  del  Comune  di  Reggio  Emilia,  in  seguito 
modificata con Deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. 156 del 22/10/2020;
- con atto P.G. 2020/106459 del 29/06/2020 il Sindaco del Comune di Reggio Emilia 
ha conferito al dott. Alberto Prampolini l’incarico di direzione del Servizio Appalti e 
contratti, con validità dal 01/07/2020 fino alla scadenza del contratto, salvo revoca 
anticipata e comunque non oltre il termine del mandato del Sindaco stesso;

Richiamate:

-  la  Determinazione  Dirigenziale  a  contrarre  R.U.D.  n.  1408  del  29/12/2020, 
legalmente esecutiva in pari data, costituente determina a contrarre ai sensi dell’art.  
32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., sono stati approvati il Capitolato Speciale di 
Appalto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte in relazione al  
Servizio di cui all’oggetto, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del 
D.Lgs 50/2016, secondo valutazione effettuata da apposita Commissione giudicatrice 
nominata  ai  sensi  dell’art.  77  del  D.Lgs.50/2016,  nel  rispetto  dei  parametri  e  dei 
criteri dettagliati nel Capitolato d’appalto;

- la pubblicazione sulla piattaforma telematica di gara SATER -INTERCENTER, in 
data 24/02/2021 della procedura aperta – Procedura Registro di Sistema PI068987-
21,  per  l’indizione  della  procedura  di  cui  in  oggetto,  stabilendo  come termine  di 
presentazione per le offerte, il giorno 18/03/2021 alle ore 12:00;

- la Determinazione dirigenziale n. 467 del 06/05/2021 esecutiva in data 10/05/2021, 
avente  ad  oggetto:  “PROCEDURA  APERTA  PER  L’AGGIUDICAZIONE  DEL 
SERVIZIO  “INTERVENTI  A  SOSTEGNO  DELLE  FUNZIONI  GENITORIALI  IN 
CONTESTI  DI  FRAGILITA’”  FACENTI  CAPO  AL  SERVIZIO  “POLITICHE  DI 
WELFARE E INTERCULTURA . PERIODO INDICATIVAMENTE DA MARZO 2021 A 
FEBBRAIO 2023 – CPV 85312000-9 - CIG 8602830FE2 – CUP J21E19000010003 - 
CUI S00145920351201900066. - AGGIUDICAZIONE”;

-  la  comunicazione  di  aggiudicazione/esito  definitivo  tramite  portale  telematico, 
Registro di Sistema PI162234-21 del 12/05/2021;



Dato atto che:

-  per  mero  errore  materiale,  nella  D.D.  n.  467,  è  stato  indicato  un  importo  di 
aggiudicazione -nell’anno ANNO 2021 - di € 1.444,45 invece di € 1.449,45 per cui si 
rende necessario integrare il Sub. 2021/587/1 di €5.

Ritenuto pertanto che:

- si rende necessario  rettificare parzialmente la Determinazione Dirigenziale n. 
467  del  06/05/2021 esecutiva  in  data  10/05/2021,  precisamente  al  punto  del 
dispositivo di  allocazione della spesa per l’annualità 2021 alla missione/programma 
12 05 Titolo 1, al codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione della 
transazione elementare ex artt.  5 e 6 D.Lgs. 118/2011  1.03.02.99.999 del Bilancio 
2020-2022,  annualità  2021,  al  Capitolo  che  nel  PEG  2021  verrà  iscritto  in  sede 
corrispondente al cap 31850 del PEG 2020 denominato “PRESTAZ. SERVIZI PER 
ATTIVITA’ CENTRI FAMIGLIA” Codice Prodotto 2021_PD_8504, centro di Costo 0210, 
con riduzione impegno 2021/587 per economia di gara, integrando di 5 euro il Sub. 
2021/587/1.

- tutto il resto rimane invariato.

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 
107 del D.Lgs. 267/2000;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, 
parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 
così come prescritto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art 107;

- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;

- gli artt. 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

Richiamati:

- L’art. 103 del D.L. n. 18 del 17/03/2020: Decreto “Cura Italia”;

- L’art. 37 del D.L. n. 23 dell’08/04/2020: Decreto “Liquidità”;

- L’art. 81 del D.L. n. 34 del 19/05/2020: Decreto “Rilancio”;

-  il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
approvato con Deliberazione di  Giunta Comunale n. 22519/267 del  01/12/2010 e 
ss.mm.ii. ed in particolare  l’art. 14 "Competenze e responsabilità dirigenziali”;
- il  vigente  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  Contratti  approvato  con 
Deliberazione di  Consiglio Comunale I.D. n.  16 del  12/02/2018, ed in particolare: 
l’articolo 3, comma 4 lett. b) – 4° sottoparagrafo ed il comma 6; l’articolo 9 comma 4; 
l’articolo 22 co. 3;

DETERMINA



per i motivi in premessa meglio esposti che si intendono richiamati integralmente:

1.di procedere a  rettificare parzialmente la Determinazione Dirigenziale n.  467 
del 06/05/2021 esecutiva in data 10/05/2021, precisamente al punto del dispositivo 
di allocazione della spesa per l’annualità 2021 alla missione/programma 12 05 Titolo 
1, al codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione 
elementare ex artt.  5 e 6 D.Lgs. 118/2011  1.03.02.99.999 del  Bilancio 2020-2022, 
annualità 2021, al Capitolo che nel PEG 2021 verrà iscritto in sede corrispondente al 
cap 31850 del PEG 2020 denominato “PRESTAZ. SERVIZI PER ATTIVITA’ CENTRI 
FAMIGLIA”  Codice  Prodotto  2021_PD_8504,  centro  di  Costo  0210,  con  riduzione 
impegno  2021/587  per  economia  di  gara,  integrando  il  Sub.  2021/587/1  di €5 
portando cosi l’importo di aggiudicazione da € 1.444,45 a € 1.449,45;

2. di dare atto che l’importo complessivo di euro € 222.479,20 (€ 182.360,00 oltre Iva 
22%) non subisce variazioni poiché si tratta di un mero errore materiale di trascrizione 
dell’importo sull’annualità 2021.

4. di disporre l'invio alla Ragioneria per le procedure di cui all'art.183,7°comma, del  
T.U D.Leg.vo n. 267/2000;

5. di provvedere alla trasmissione:
-  tramite  portale  telematico  della  comunicazione  di  aggiudicazione  con  l’importo 
rettificato  all’OE  aggiudicatario  CONSORZIO  SOLIDARIETA'  SOCIALE  OSCAR 
ROMERO - CONSORZIO COOPERATIVE SOCIALI - SOCIETA' COOPERATIVA, 
con  sede  legale  in  Via  Largo  Marco  Gerra,  n.1  42124  -  Reggio  Emilia  (RE)   - 
C.F./P.IVA: 00752930354 

-  della  determinazione  all’ufficio  Contratti  per  il  conseguente  recepimento  nel 
contratto stipulando:

6.  di  adempiere agli  obblighi  di  pubblicità  di  cui  agli  art.23 e 37 di  cui  al  D.Lgs.  
n. .33/2013, all'art.1 co. 32 della L. 190/2012, all'art.29 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario.

Il Dirigente del Servizio Appalti e Contratti
Dott. Alberto Prampolini

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa).


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2021/1107
	del 01/06/2021
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2021-06-03T12:40:29+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




